47424  Diário da República, 2.ª série — N.º 226 — 20 de Novembro de 2008

 Agrupamento Vertical de Maria Lamas

Aviso (extracto) n.º 27797/2008
Aviso para cumprimento do disposto do artigo 95.º, Decreto-Lei

n.º 100/99 de 31 de Março, torna-se publico, que se encontra afixada
para consulta na sala dos professores, a lista de antiguidade do pessoal
docente reportada a 31 de Agosto 2008.

O prazo para reclamação é de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso.

12 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Rita Ferreira Alves Fernandes.

 Escola Secundária de Penafiel

Despacho n.º 30010/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Secun-

dária de Penafiel, no uso das competências que me foram delegadas pela
Directora Regional de Educação do Norte, pelo despacho nº 24 941/2006,
publicado no DR, 2ª série, nº 233, de 5 de Dezembro de 2006, foram
renovados por mais um ano escolar, os contratos administrativos de
serviço docente, elaborados no ano escolar de 2006/2007, com efeitos a
1 de Setembro de 2007, ao abrigo do nº 3 do artigo 54º, do Decreto-Lei
nº 20/2006, de 31 de Janeiro, dos docentes abaixo indicados:

Nome Grupo

Carmen Lídia Vilela Assunção Pereira Ramos  . . . . . 410
Fernando José Loureiro Marques. . . . . . . . . . . . . . . . 420
Idalina Rocha Oliveira Dias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
José Manuel Sousa Alves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410

 8 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vítor Alexandrino Teixeira Nunes Leite.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Peso da Régua

Aviso n.º 27798/2008
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 95.º do Decreto-Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada na sala
dos professores deste Agrupamento de Escolas a lista de antiguidade do
pessoal docente do mesmo, com referência a 31 de Agosto de 2008. Os
docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste aviso
para reclamação, nos termos do artigo 96.º do citado diploma.

12 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Paulo Renato Lamas Cardoso.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Nery Capucho

Aviso n.º 27799/2008
Célia Maria da Conceição Silva Santos, Presidente do Conselho

Executivo faz saber que, no uso das competências que lhe foram
delegadas através do despacho n.º 23189/2006, do Director Regional
de Educação do Centro, publicado no Diário de República, 2.ª série,
n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, mandou publicar os contratos
celebrados por oferta de escola, devidamente homologados e cabimen-
tados referentes ao ano lectivo 2007 -2008 dos docentes contratados
abaixo discriminados:

Nomes Grupos

Sandrina Cristina Ferreira Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
Paula Sofia Varandas Marques Martins Rodrigues  . . . . . . . 110
Alexandra da Costa Torres Saltão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

 13 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Célia Maria da Conceição Silva Santos.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico
de Cristina Torres

Aviso n.º 27800/2008
Para cumprimento no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31/03,

torna -se público que se encontra afixado na sala de professores desta
escola, a lista de antiguidade do pessoal docente deste Estabelecimento
de Ensino, reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicitação deste
aviso no Diário da República para apresentar reclamação, nos termos
do artigo 96 do referido Decreto -Lei.

12 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Maomede Muagi Cabrá.

 Agrupamento de Escolas Dr. Correia Mateus

Aviso n.º 27801/2008
Por despacho da Presidente da Comissão Provisória, no uso da com-

petência que lhe foi delegada através do despacho n.º 23 189/2006
publicado no Diária da República, 2.ª Série, n.º 219, de 14 de Novembro
de 2006, foram homologados os Contratos Administrativos de Serviço
Docente dos Professores abaixo indicados, referentes ao ano lectivo
de 2008-2009.

Nome Grupo

Ana da Conceição Santo Dias de Sousa Ferreira. . . . . . . . . 100
Marisa Isabel Pereira Teixeira de Campos Garcia . . . . . . . . 110
Sandra Oliveira Rocha Eusébio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Sandra Manuela Diogo Meirinho Antunes  . . . . . . . . . . . . . 110
Elisabete Mendes Cordeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Gabriel Ferreira Ramos da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

 13 de Novembro de 2008. — A Presidente da Comissão Provisória,
Sandra Isabel da Conceição Campos.

 Escola Secundária Dr. João Carlos Celestino Gomes

Aviso n.º 27802/2008
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 132.º do ECD, conjugado

com o n.º 3, do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março,
torna -se público que se encontra afixada no expositor da sala dos profes-
sores, a lista de antiguidade do pessoal docente, desta Escola, reportada
a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso no
Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

12 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Oliveira de Sousa.

 Escola Secundária de Frei Heitor Pinto

Aviso n.º 27803/2008
Por Despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária Frei Heitor Pinto, no uso de competências que lhe foram dele-
gadas através do despacho n.º 23189/2006, de 14 de Novembro foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente para o ano
lectivo de 2007-2008, dos professores abaixo mencionados.

Nome Cód.
recrutamento

Cristela Pinto Marques. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
Cristiano Henrique Xavier Batista . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Dina Isabel Fonseca Neto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Eusébio Mendes de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Maria Eugénia Barbosa Nunes Duarte. . . . . . . . . . . . . . . 430
Maria da Piedade Carvalho Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Marta Helena Braz Raposo Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Nuno André Caetano Barreiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550

Diário da República, 2.ª série — N.º 226 — 20 de Novembro de 2008  47425

Nome Cód.
recrutamento

Paula Marisa C. da Câmara Sampaio. . . . . . . . . . . . . . . . 550
Simão Pedro Silva Pombo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Tiago Agostinho Arrifano Tadeu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400

 13 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Aníbal José da Trindade Jesus Mendes.

 Aviso n.º 27804/2008
Por Despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Secun-

dária Frei Heitor Pinto, no uso de competências que lhe foram delegadas
através do despacho n.º 23 189/2006, de 14 de Novembro foram homo-
logados os contratos de serviço docente para o ano lectivo de 2007 -2008,
dos professores abaixo mencionados.

Nome
Código

de
Recrutamento

Ana Isabel dos Reis Sabas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Ana Filipa da Silva Duarte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
Liliana Andreia Neto Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Tânia Isabel Gonçalo da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

 13 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Aníbal José da Trindade Jesus Mendes.

 Agrupamento de Escolas João Franco do Fundão

Aviso n.º 27805/2008
Por despacho de 18 de Abril de 2008, da Subdirectora -Geral dos

Recursos Humanos da Educação, foram nomeados definitivamente com
efeitos a 1 de Fevereiro de 2008, na categoria de Assistente de Adminis-
tração Escolar Principal, do Quadro distrital de Vinculação de Castelo
Branco do Pessoal Não Docente dos Estabelecimentos públicos de Edu-
cação pré -escolar e dos ensino básico e secundário, precedendo concurso
aberto pelo Aviso n.º 7259/2006, publicado no Diário da República, 2.ª
série, n.º 123 de 28 de Junho, os candidatos a seguir indicadas:

Francisco Carrondo Infante
Ilda Maria Garcia Mateus
Maria Clara Clemente Mateus
Maria Nazaré Martins Grilo
Maria Otília Serra Mendes Cruz Rodrigues
Maria Virgínia Cachucho Sepanas
13 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,

Filomena Maria Esmeralda Sequeira Encarnação Diamantino.

 Rectificação n.º 2517/2008
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República, 2.ª série,

n.º 208, de 27 de Outubro, o despacho n.º 27337/2008, rectifica -se que onde
se lê «O Coordenador do Departamento Curricular de Expressões [...] e Júlia
Manuel Cardoso Martins» deve ler -se «O Coordenador do Departamento
Curricular de Expressões [...] e Júlio Manuel Cardoso Martins».

13 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Filomena Maria Esmeralda Sequeira Encarnação Diamantino.

 Agrupamento de Escolas de Maceira

Aviso n.º 27806/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de

Março, e para os devidos efeitos, faz-se público que se encontra afixada
no átrio da Escola Básica 2,3/S de Maceira a lista de antiguidade do pes-
soal docente deste Agrupamento de Escolas abrangido pelo supracitado
decreto-lei reportada a 31 de Agosto de 2008.

De harmonia com o n.º 1 do artigo 96.º do referido decreto-lei, os
funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

7 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Manuel Ruivo Bajouco.

 Agrupamento de Escolas de Martim de Freitas

Rectificação n.º 2518/2008
número de identificação fiscal Por ter sido publicado com inexactidão

o Despacho n.º 28715/2008 (2.ª série) de 07 de Novembro, rectifica-se
que onde se lê “Jorge Manuel Calista Pereira” deve ler-se “Jorge Ma-
nuel Calisto Pereira” e onde se lê “Lucília Marques Santo” deve ler-se
“Lucília Marques Santos”.

12 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Adélia Maria Batista Lourenço.

 Agrupamento de Escolas Ribeiro Sanches

Despacho n.º 30011/2008
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo (aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de Novem-
bro e alterado pelo Decreto -Lei n.º 6/96 de 31 de Janeiro), no n.º 4 do
artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008, de 10 de Janeiro, e no
n.º 11 do despacho n.º 7465/2008, de 13 de Março, delego competência
para avaliar docentes nos professores, vice -presidentes do conselho
executivo, António José Tomás Rodrigues Henriques, António Vicente
Vieira, Jorge Manuel Clemente Cameira e na educadora Maria da Con-
ceição Marinho Barbosa Magalhães Amaral.

1 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Helena da Conceição Robalo Ribeiro Pinto.

 Agrupamento de Escolas da Sertã

Despacho n.º 30012/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código do Procedimento Ad-

ministrativo, e conforme estabelece o n.º 2 do artigo 12.º do Decreto
Regulamentar n.º 2/2008, de 10 de Janeiro, e o n.º 2 do Despacho
n.º 7465/2008, de 13 de Março, Alfredo Bernardo Serra, Coordenador
do Departamento do Primeiro Ciclo, delega nas professoras titulares
Maria Fernanda Sarafana F. Beirão, Odete Cardoso Baptista e Virgínia
Maria Lopes Vaz Martins as competências de avaliador dos professores
pertencentes ao respectivo Departamento Curricular para o ano lectivo
de 2008/2009.

13 de Novembro de 2008. — A Presidente da Comissão Administra-
tiva Provisória, Ana Maria da Silva Relvas.

 Despacho n.º 30013/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código do Procedimento Ad-

ministrativo, e conforme estabelece o n.º 2 do artigo 12.º do Decreto
Regulamentar n.º 2/2008, de 10 de Janeiro, e o n.º 2 do Despacho
n.º 7465/2008, de 13 de Março, Fernando Luís Rodrigues Duarte Be-
xiga, Coordenador do Departamento de Ciências Exactas, delega nos
professores titulares Artur Garcia Trabulo, Cristina Maria Fernandes
Cruz, Isabel Maria Carvalho Rodrigues e Isabel Maria Marçal Félix as
competências de avaliador dos professores pertencentes ao respectivo
Departamento Curricular, para o ano lectivo de 2008/2009.

13 de Novembro de 2008. — A Presidente da Comissão Administra-
tiva Provisória, Ana Maria da Silva Relvas.

 Despacho n.º 30014/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código do Procedimento Ad-

ministrativo, e conforme estabelece o n.º 2 do artigo 12.º do Decreto
Regulamentar n.º 2/2008, de 10 de Janeiro, e o n.º 2 do Despacho
n.º 7465/2008, de 13 de Março, Álvaro da Conceição Martins, Coor-
denador do Departamento de Línguas, delega nos professores titulares
Ana Maria Brízida L. Carrilho, António Manuel Tavares Martins, Dulce
da Cruz Gomes Barata, Maria Clara da Silva David Trabulo, Maria da
Glória Pereira dos Santos, Maria de Lurdes Gomes Pereira Matos e
Maria Paula Donato Silva as competências de avaliador dos professores
pertencentes ao respectivo Departamento Curricular, para o ano lectivo
de 2008/2009.

13 de Novembro de 2008. — A Presidente da Comissão Administra-
tiva Provisória, Ana Maria da Silva Relvas.

 Despacho n.º 30015/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 35.º do Código do Procedimento Admi-

nistrativo, e conforme estabelece o n.º 2 do artigo 12.º do Decreto Regula-